1

广东省农村专业技术协会

关于征集广东省农村专业技术协会
人才专家库科技专家入库的函

各有关单位：

人才专家库是省农技协的重要组成部分，集高层次人才、人才专

家、科技专家、农技专家、乡土专家于一体，通过人才专家库建设，

充分利用各领域专家资源，服务科技创新管理，为科技鉴定、评审、

评价、评估、团体标准、科技咨询、项目规划、项目论证等科技活动

提供智力支撑。

为了更好地服务我会学会服务站、科技服务驿站、科技服务工作

站、会员企业等，引导省内涉农专家人才利用自身专业知识和技术推

动农村产业技术发展，加强省内农村新品种、新技术、新装备、新产

品研发，推动农村产业振兴，促进农业农村创新驱动发展。经研究，

我会拟征集一批人才专家入库，现就邀请专家有关事项公布如下：

一、邀请专业范围

邀请专业范围主要为：

1、种养植业（水稻、蔬菜、茶叶、果树、花卉园艺作物、中药

材、蚕桑、植保、作物育种等）、渔业（渔业捕捞、渔港建设、水产

养殖、渔业水域生态环境保护、水生野生动植物保护、渔业资源调查

评估、海洋牧场建设）。

2、农产品初、深加工（果蔬加工、粮油加工、功能食品加工、

畜禽产品加工、水产品加工）、农业机械（农业机械化、设施农业）、

畜牧兽医（畜牧、兽医、畜禽育种）、农业生态环保（农业资源综合

利用、土壤改良与耕地保育、农业生态环境、面源污染治理）、农业

休闲观光（休闲农业、园林设计）、农业经济（农业经济研究、农业

信息化、农业资源区划）、农业工程（农田水利、土木工程）、农产

品质量安全（农产品检测、农产品质量安全））。

3、农产品流通与贸易服务、农业休闲观光服务、农业科技与信

广
东
省
农
技
协
严
禁
复
制

2

息服务、农村金融与保险服务。

4、高新技术 8 大领域（电子信息、生物与新医药、航空航天、

新材料、高技术服务、新能源与节能、资源与环境、先进制造与自动

化等）

5、科普领域（居民健康情况、防灾减灾意识、生态环境特点等

领域科普）

6、其他（财务金融、财务会计、烹饪、家政、法律等）。

二、科技专家入库标准（专业水平、创新水平、贡献能力）

1、专业水平

（1）专业知识掌握：科技专家应深入掌握所在领域的基础理论知识，

能够系统地理解和运用专业知识解决实际问题。

（2）学术成就：具备在国内外重要学术期刊上发表高质量学术论文

的能力，或在学术会议上发表重要演讲。

（3）专业技术能力：具备拥有相关领域的技术专利发明的能力，能

够代表本领域的先进水平。

2、创新水平

（1）创新思维：具备开放、灵活的思维模式，能够敏锐地捕捉到新

技术、新趋势的发展机遇。

（2）创新成果：拥有一定数量的创新成果，包括但不限于技术革新、

产品创新、管理创新等，并对所在领域产生显著影响。

（3）创新能力转化：能够将创新成果有效转化为生产力或经济效益，

推动行业进步和社会发展。

3、贡献能力

（1）学术影响力：在学术领域内具有较高的影响力，能够引领学科

发展方向，推动学术交流和合作。

（2）社会服务能力：能够积极参与社会公益活动和科普工作，为提

升公众科学素养做出贡献。

（3）行业贡献：在所在行业内具有较高的声誉和影响力，能够推动

行业技术进步和产业升级。

广
东
省
农
技
协
严
禁
复
制

3

三、科技专家入库基本要求

1、热爱祖国，拥护中国共产党的领导，思想政治坚定，自觉践

行社会主义核心价值观;作风廉洁，遵纪守法;淡泊名利、艰苦奋斗、

无私奉献。

2、身体健康，具备良好的身体素质，能够胜任技术咨询、业务

指导和服务基层等工作。

3、关心支持协会工作，积极参加协会和各级科协等相关部门组

织的活动

4、热心科技事业，愿意为协会的发展贡献智慧和力量

四、科技专家入库条件（学术背景、实践经验、创新能力、社会贡献）

1、学术背景

（1）学历要求：具有大专以上学历，中级专业技术职称以上，

在所在领域有一定知名度的科研院所、高等院校专家、学者及企事业

单位管理人、技术主要研发人员。

（2）学术成果：在国内外知名学术期刊上发表过学术论文，或在学

术会议上发表过演讲。

2、实践经验

（1）工作经验：在相关领域从事技术或管理工作，具有丰富的实践

经验和问题解决能力。

（2）项目经历：主持或参与过区级以上科研项目项目，并取得显著

成果。

（3）行业认可度：在行业内得到广泛认可，能够代表所在领域的实

践水平。

3、创新能力

（1）创新思维：具备创新思维能力，能够不断提出新的想法和解决

方案。

（2）创新成果：拥有一定数量的创新成果，并能够为所在领域带来

实质性的进步。

4、社会贡献

广
东
省
农
技
协
严
禁
复
制

4

（1）社会公益活动：积极参与社会公益活动，为提升公众科学素养

做出贡献。

（2）科普工作：致力于科普工作，提高公众对科学技术的认知度和

兴趣。

（3）行业服务：为所在行业的发展提供咨询和服务，推动行业技术

进步和产业升级。

五、入库程序与审核机制

1、 申请入库：符合上述条件的科技专家可向广东省农村专业技

术协会提交入库申请，并提供相关证明材料。

2、专家评审：协会将组织专家对申请入库的科技专家进行评审，

确保其符合入库条件。

3、公示与认定：经评审通过的科技专家名单将在协会官网进行

公示，无异议后正式认定为入库专家。

六、申报需提供的材料及注意事项

1 、 先 在 广 东 省 农 村 专 业 技 术 协 会 项 目 申 报 系 统

http://sbxt.gdsnjx.com 注册帐号，再在广东省农村专业技术协会

申报系统填写人才专家库人库申请信息；

2、再在系统上传（1）《科技专家入库申请表》+（2）学历、职

称佐证材料+（3）主要成果佐证材料+（4）其它佐证材料，《申请表》

见附件 1；

3、上传《科技专家入库申请表》需要 word 文件和 PDF 文件（签

字、盖章版本）电子版合并压缩成文件文上传，其它佐证材料可压缩

成文件或 PDF 格式上传系统，上传压缩或 PDF 文档不可超１０M；

4、注意事项：将采用系统后台评审，上传佐证材料时，请注意

按要求备注好文件名上传，若没备注文件名，将按没提供材料评审，

上传压缩或 PDF 文档不可超１０M；

5、若在申报系统填录资料及上传佐证材料不成功，请联系协会

负责人：陈鸿泽 15360066016（微信同步），添加微信，把申报材料

发到 gdnjx123456@126.com 指定邮箱，并同步提供申报帐号与密码，

由协会工作人员在后台系统，帮忙提交成功为止。

６、注意事项：申报材料需客观、准确、完整，不得涉及国家

机密。

广
东
省
农
技
协
严
禁
复
制

mailto:gdnjx12345@126.com

5

7、注意事项：专家在系统申报所提供材料，将默认同意并允许

广东省农村专业技术协会对外公开宣传个人信息及专业背景。

七、申报时间要求

人才专家库入库实行常年受理申请、每年审核 2 次的方式，经省

农技协审核通过后入库后再公示、颁发聘书。

八、联系方式

联 系 人：陈鸿泽 15360066016（微信同步）

系统技术咨询：020-22162647

邮 箱：gdnjx123456@126.com

通信地址：广州市黄埔区萝岗（香雪地铁站）锐丰中心 3 栋

2005-06 室（邮编：510530）

广东省农村专业技术协会

2024 年 7 月 8日

广
东
省
农
技
协
严
禁
复
制

mailto:gdnjx12345@126.com